安 康 市 工 业 和 信 息 化 局
安康市人民政府国有资产监督管理委员会

安康市工业和信息化局
安康市人民政府国有资产监督管理委员会
关于做好年终岁尾安全生产和低温雨雪

冰冻灾害防范应对工作的通知

各县(市、区）经贸局，安康高新区、恒口示范区经发局,各工业

集中区管委会，市属各国有企业：

近期，全国多地出现强雨雪天气，对电力供应、交通运输和

群众生产生活带来较大影响。党中央、国务院高度重视低温雨雪

冰冻灾害防范应对工作，习近平总书记作出重要指示，提出明确

要求。全市工信（国资）系统各单位、各企业要深入贯彻落实习

近平总书记重要指示精神，扎实做好年终岁尾安全生产和低温雨

雪冰冻灾害防范应对工作，及时采取有效防灾减灾和安全生产措

施，高效组织防灾减灾救灾行动，切实减轻灾害风险，降低灾害

损失。现就做好相关工作通知如下：

一、提高思想认识，强化责任落实

要牢固树立“两个坚持”“三个转变”防灾减灾救灾理念，

结合年终岁尾各类建设项目进度加工，生产生活经营活动日益频

- 2 -

繁，以及低温雨雪冰冻等灾害多发等特点，提前进行分析研判，

周密部署防范应对措施，切实提高防范化解重大安全风险的能力。

要进一步夯实防范应对各环节责任，强化风险意识和底线思维，

全力做好趋势研判、风险评估、值班值守、指挥调度、抢险救援、

救灾救助等各项工作，有效降低低温雨雪冰冻灾害影响，确保经

济社会和人民群众生产生活稳定健康运行。

二、加强隐患排查，做好预案演练

要坚持预防为主、防抢救结合和安全第一原则，扎实开展道

路交通、防寒保暖、用水用火用电用气等方面受灾风险隐患排查

整改，做好安全评估和风险防控。要进一步完善应急预案，将预

报预警与应急响应相衔接，针对可能发生的道路中断、水电气供

应中断、通信不畅以及极寒等极端情况，细化具体应对措施，不

断开展情景构建应急演练，进一步提升完善预案实用性和可操作

性，确保灾害来临有序有效应对。

三、关注气象动态，做好应急准备

各单位、各企业要密切关注气象部门发布的低温雨雪冰冻天

气预警预报，及时采取保障应对措施。要根据灾害风险，结合单

位、企业实际提前预置抢险救援力量和物资，要组织力量开展雨

雪冰冻灾害防范应对和安全生产知识宣传教育，要督促企业加强

防煤气中毒和用电安全管理和雨雪冰冻天气道路交通安全管理，

切实提高各单位、各企业防范低温雨雪冰冻灾害、安全生产生活

意识和自救互救能力。

- 3 -

四、加强应急值守，及时报送信息

各单位、各企业要严格落实 24 小时值班值守和领导带班制

度，加强值班备勤，密切关注天气及险情灾情发展变化，及时处

置低温雨雪冰冻相关突发事件。要严格按照信息报送要求落实险

情灾情信息报送工作，提高及时性、准确性，确保重大险情灾情

第一时间上报。

安康市工业和信息化局 安康人民政府国有资产

监督管理委员会

2023 年 12 月 20 日